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Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

                                                                                 ΠΡΟΣ 

                                                                   -τον  Υπουργό Υγείας 

                                                                    -τον Υπουργό Άμυνας 

                               -τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Θέμα: «Χωρίς Αγροτικό Ιατρό η Ερείκουσα για έναν σχεδόν μήνα» 

 

Σε μια κρίσιμη περίοδο όπου τα γεωστρατηγικά και εθνικά θέματα πρέπει να αποτελούν άμεση 

προτεραιότητά μας, ένα από τα ακριτικά νησιά των διαποντίων, στο βορειοδυτικότερο άκρο της χώρας 

μας, η Ερείκουσα, αφήνεται στην εγκατάλειψη και τον μαρασμό από την επίσημη πολιτεία, καθώς από 

τις 26 Οκτωβρίου 2022, η θέση στο αγροτικό ιατρείο του νησιού παραμένει κενή, αφού ο ιατρός που 

υπηρετούσε στο σημείο ολοκλήρωσε τη θητεία του και αποχώρησε από το νησί.  

 

Για ακόμα μια φορά, το κράτος, αδυνατεί να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και να ενεργήσει με 

γνώμονα την ασφάλεια αυτών των ακριτικών περιοχών μας στο πλευρό των ανθρώπων που κρατούν 

«Θερμοπύλες». Παρότι, γνώριζαν οι αρμόδιες υπηρεσίες τις σχετικές ημερομηνίες λήξης της θητείας του 

μέχρι πρότινος ιατρού, η προκήρυξη του Υπουργείου με αρ. 59484/20-10-22 καθυστέρησε, καθώς έδινε 

τη δυνατότητα στους υποψήφιους να καταθέσουν τα δικαιολογητικά τους μέχρι την 4η Νοεμβρίου 2022, 

ενώ τα αποτελέσματα αυτού του διαγωνισμού, σύμφωνα μ’ όσα κάθε φορά ισχύουν σε ανάλογες 

περιπτώσεις, θα διαρκέσουν πέραν του ενός με ενάμιση μήνα, αφήνοντας τους ακρίτες νησιώτες της 

Ερείκουσας στο έλεός τους. 

 

Ακόμα κι αν οριστικοποιηθούν μέσα σε αυτό το χρονικό πλαίσιο τα αποτελέσματα του διαγωνισμού που 

είναι σε εξέλιξη είναι δύσκολο να καλυφθεί η θέση του ιατρού, αλλά ακόμα και αν καλυφθεί, υπάρχει το 

ενδεχόμενο να μην αποδεχθεί τον διορισμό του στο νησί ο υποψήφιος και η θέση να παραμείνει κενή. 

Πόσο μάλλον, όταν οι δύσκολες πραγματικά συνθήκες που βιώνουν οι αγροτικοί ιατροί σε αυτά τα 

ακριτικά νησιά έχει αποδειχθεί πολλές φορές πως αποτελούν τροχοπέδη για την κάλυψη των αναγκαίων 
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θέσεων. Πόσο μάλλον, όταν δεν επιβάλλονται κυρώσεις (ποινές) σε όσους παρότι αιτήθηκαν την εν λόγω 

θέση τελικά δεν την αποδέχονται. 

 

Με δεδομένο, πως ήδη το νησί είναι σχεδόν ένα μήνα χωρίς ιατρό, και λογικά μέχρι τα οριστικά 

αποτελέσματα του διαγωνισμού που είναι σε εξέλιξη και την εγκατάσταση του νέου ιατρού θα παρέλθει 

μεγάλο χρονικό διάστημα που θα αγγίξει τους δυο (2) μήνες, κρίνεται επιτακτική η εξεύρεση λύσης, ώστε 

να καλυφθεί αυτό το κενό, καθώς αφορά μια κρίσιμη περίοδο, όπου το νησί πολλές φορές λόγω του 

καιρού και των χειμερινών συνθηκών είναι δύσκολο να προσεγγιστεί.  

 

Επειδή, η ύπαρξη Ιατρού στις ακριτικές περιοχές είναι άμεσα συνυφασμένη με την ζωή και την ασφάλεια 

των κατοίκων των περιοχών.  

 

Επειδή, η πολιτεία πρέπει να μεριμνά και να ενεργεί ώστε να αντιμετωπίζει τέτοια προβλήματα που 

αφορούν την έλλειψη ενδιαφέροντος από ιατρούς για την πλήρωση των θέσεων στα ακριτικά νησιά μας,  

 

Επειδή, οι κάτοικοι των Διαποντίων Νήσων, έχουν τα ίδια δικαιώματα με όλους τους άλλους κατοίκους 

της χώρας και είναι απαράδεκτο να μην τους παρέχει η πολιτεία τις προβλεπόμενες υπηρεσίες στον 

τομέα της υγείας. 

 

Επειδή, η ρήτρα νησιωτικότητας και ειδικότερα το άρθρο 101 του Συντάγματος κάνει ρητή αναφορά 

στις ιδιαιτερότητες αυτών των μικρών νησιών και το ειδικό καθεστώς που οφείλει να σεβαστεί η 

πολιτεία. 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Πώς σκοπεύετε να καλύψετε το σημαντικό κενό που υπάρχει στη θέση του Αγροτικού Ιατρού 

της Ερείκουσας, καθώς ήδη το νησί για σχεδόν ένα μήνα είναι χωρίς ιατρό και ακόμα δεν έχουν 

οριστικοποιηθεί τα αποτελέσματα του διαγωνισμού που τρέχει για την κάλυψη του κενού που 

έχει προκύψει; 
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2. Υπάρχει στα σχέδια των Υπουργείων σας η προοπτική της κάλυψης της θέσης από κάποιον 

Στρατιωτικό Ιατρό που θα μπορούσε να καλύψει αυτό το κενό για κάποιο χρονικό διάστημα μέχρι 

την οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού; 

3. Υπάρχει στα σχέδια του Υπουργείου Υγείας η προοπτική της θέσπισης ειδικών ρητρών 

(κηρώσεων – ποινών) σε όσους υποψηφίους δεν αποδέχονται τη θέση του αγροτικού ιατρού που 

αιτήθηκαν; 

4. Υπάρχει στα σχέδια του Υπουργείου Υγείας η προοπτική της στελέχωσης των ιατρείων αυτών 

των μικρών νησιών (και ειδικά της Ερείκουσας) με νοσηλευτικό προσωπικό που θα μπορούσε 

ελλείψει ιατρού να προσφέρει σημαντικές υπηρεσίες στους κατοίκους των ακριτικών νησιών σε 

τέτοιες περιπτώσεις;  

5. Υπάρχει στα σχέδια των Υπουργείων Υγείας και Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής η 

θεσμοθέτηση ειδικών κινήτρων ειδικά για αυτές τις ακριτικές περιοχές της χώρας ώστε η πολιτεία 

η μπορέσει να μετουσιώσει σε απτό έργο στην περίπτωση των παρεχομένων υπηρεσιών υγείας τη 

ρήτρα νησιωτικότητας και το άρθρο 101 του Συντάγματος; 

 

   

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δημήτρης Μπιάγκης                                                                                 Γιώργος Φραγγίδης 

 

Βουλευτής Κέρκυρας                                                                                   Βουλευτής Κιλκίς 

ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής                                                                         ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 




